
Nº 11, quinta-feira, 16 de janeiro de 2014172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014011600172

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 393031

Número do Contrato: 485/2012.
No- Processo: 50606003396201167.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 53/2012. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 30090575000103. Contratado : RODOCON
CONSTRUCOES RODOVIARIAS -LTDA. Objeto: 1º Termo Aditivo
de Rerratificação e de Suspensão de Prazo ao contrato UT6-485/2012.
Suspensão de prazo a partir de 16/01/2013, restando um saldo de 546
dias consecutivos para devolver. Fundamento Legal: Art. 57, pa-
rágrafo 1º, inciso III da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Sexta do contrato
. Data de Assinatura: 05/12/2013.

(SICON - 15/01/2014) 393031-39252-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2014 - UASG 393031

Número do Contrato: 823/2010.
No- Processo: 50606003765200905.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 841/2009. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 00356328000145. Contratado : CONSTRUTORA
ZAG LTDA -Objeto: 3º Termo Aditivo de Rerratificação e Revisão
de Projeto em fase de obras, com reflexo financeiro, ao contrato UT6-
823/2010. O valor estimado do presente contrato passa de R$
3.743.972,30 a preços iniciais para R$ 4.429.620,86, face ao acrés-
cimo autorizado no valor de R$ 685.648,56, correspondendo a
18,31%. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b" e Art.
60 da Lei nº 8.666/93 e nas Cláusulas Terceira e Quinta do contrato
. Data de Assinatura: 09/01/2014.

(SICON - 15/01/2014) 393031-39252-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 393031

Número do Contrato: 1086/2012.
No- Processo: 50606002152201086.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 335/2012. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 00356328000145. Contratado : CONSTRUTORA
ZAG LTDA -Objeto: 1º Termo Aditivo de Rerratificação e Revisão
de Projeto em fase de obras, com reflexo financeiro, ao contrato UT6-
1086/2012. O valor do presente contrato passa de R$ 7.904.061,91 a
preços iniciais para R$ 9.871.121,64, face ao acréscimo autorizado no
valor de R$ 1.967.059,73, correspondendo a 24,89%. Fundamento
Legal: Art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b" e Art. 60 da Lei nº 8.666/93
e nas Cláusulas Terceira e Quinta do contrato . Data de Assinatura:
07/01/2014.

(SICON - 15/01/2014) 393031-39252-2013NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1165/2013 - UASG 393029

No- Processo: 50604003475201350.
PREGÃO SISPP No- 628/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 13045118000188. Contratado : KENNETH NASCIMENTO
E CIA LTDA - -EPP. Objeto: Contratação de empresa para execução
de serviços de conservação e reparação da pintura da Sede da
SR/DNIT/PE. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e o Edital de Pregão
Eletrônico nº 628/2013. Vigência: 17/01/2014 a 17/03/2014. Valor
Total: R$35.300,00. Data de Assinatura: 15/01/2014.

(SICON - 15/01/2014) 393029-39252-2013NE080015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2013 - UASG 393009

Número do Contrato: 33/2011.
No- Processo: 50601000041201085.
PREGÃO SISPP No- 474/2010. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 03761180000112. Contratado : SHEKINAH CONSTRU-
COES E SERVICOS -LTDA - ME. Objeto: Quarto Termo Aditivo de
Rerratificação e Aumento de Valor, alterando o valor anual cor-
respondente ao período de 15.04.2012 a 14.04.2013, de R$
100.508,88 para R$ 105.957,40, bem como, alterando o valor con-
tratual correspondenteao período de 15.04.2013 a 14.04.2014 de R$
105.957,40 para R$ 93.320,00, em virtude convençãocoletiva e su-
pressão de objeto. Fundamento Legal: Art.65,IncisoII, alínea "d" ÷÷
1º e 2º c/c Art. 60 da Lei nº 8.666/93, nas cláusulas sexta e sétima do
contrato. Valor Total: R$98.768,60. Data de Assinatura: 14/11/2013.

(SICON - 15/01/2014) 393009-39252-2013NE800035

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
ESPIRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2014 - UASG 393018

Número do Contrato: 592/2013.
No- Processo: 50617010779201243.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 874/2012. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 42161372000140. Contratado : ECR ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: 2ª Termo Aditivo de rerratificação e prorrogação
de prazo e de aumento de valor contratual a preços iniciais. Acréscimo
de valor contratual a preços iniciais no valor de R$ 94.451,50 (noventa
e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um Reais e cinquenta cen-
tavos). Prorrogação por mais 60 (sessenta) dias consecutivos, a partir
de 11/01/2014 (inclusive), passando a vencer em 11/03/2014. Demais
cláusulas permanecem ratificadas. Fundamento Legal: Art. 57, Par. 1º,
Inc. II,e Par. 2º; Art. 58, Inc. I, e Par. 2º; c/c Art. 65, Inc. I, "a", Par.
1º e 2º tudo da Lei 8666/93Vigência: 11/01/2014 a 11/03/2014. Valor
Total: R$94.451,50. Data de Assinatura: 09/01/2014.

(SICON - 15/01/2014) 393018-39252-2013NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2014 - UASG 393030

Número do Contrato: 15173/2010.
No- Processo: 50615000178200947.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 482/2009. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 40869463000109. Contratado : ESSE ENGENHA-
RIA SINALIZACAO E -SERVICOS ESPECIAIS LTDA. Objeto:
Termo Aditivo de Re-ratificação e prorrogação de prazo para exe-
cução dos serviços de manutenção (conservação/recuperação) na BR
222/MA, subtrecho: Entr. MA 119/240 (Santa Luzia do Tide) - Entr.
MA 274 (rio Pindaré). Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei
8.666/93 e autorização do Superintendente às fls. 2.408 do processo.
Vigência: 10/02/2014 a 04/02/2015. Data de Assinatura:
13/01/2014.

(SICON - 15/01/2014) 393030-39252-2013NE800021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 1/2014 - UASG 393028

No- Processo: 50609000077201331 . Objeto: Prestação de serviços de distribui-
ção de publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse da SR-DNIT/PR
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 14/01/2014. WELLINGTON BLEY. Chefe do Serviço de
Administração e Finanças - Substituto. Ratificação em 15/01/2014. MAX AL-
BERTO CANCIAN. Superintendente Regional do Dnit No Paraná - Substituto.
Valor Global: R$ 25.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 15/01/2014) 393028-39252-2013NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2014 - UASG 393028

Número do Contrato: 587/2011.
No- Processo: 50609960014201336.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 499/2010. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 53503652000105. Contratado : CONSTRUTORA
SANCHES TRIPOLONI LTDAObjeto: Revisão do Projeto em Fase
de Obras, com Reflexo Financeiro conforme proposta constante do 2º
Relatório de Revisão de Projeto em Face de Obras. Aumento do valor
contratual de R$ 8.258.689,97 (oito milhões, duzentos e cinquenta e
oito mil, seiscentos e oitenta e nove reais e noventa e sete centavos)
a preços iniciais. Fundamento Legal: Art. 65, inciso "a e b", ÷÷ 1º e
1º e inciso II, da lei 8.666/93, e nas cláusulas primeira e quinta do
contrato. Valor Total: R$149.875.030,68. Data de Assinatura:
10/01/2013.

(SICON - 15/01/2014) 393028-39252-2013NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 393019

Número do Contrato: 1064/2012.
No- Processo: 50607002428201288.
PREGÃO SISPP No- 621/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 08681228000104. Contratado : GUAPORA CONSTRUTO-
RA LTDA - EPP -Objeto: Contrato nº 1064/2012 Processo nº
50607002428201288 .contratante DNIT Departamento Nacional de
Infraestrutura de tranportes Contratada Empresa Guaporá LTDA cnpj
08681228000104 - Objeto: Alteração da clausula primeira do objeto
do contrato, em função da implantação do PNV atualizado( setembro
de 2013), e desta forma ,onde se lê segmento Km 507,0 - Km 537,0;
Leia-se -Km 511,0 km541,0 fundamento legal Lei 8666/93 assinatura
07012014. Fundamento Legal: Art. 65 ÷Iº,letra A da lei 8666 de
21061993. Data de Assinatura: 07/01/2014.

(SICON - 15/01/2014) 393019-39252-2013NE800018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

RDC PRESENCIAL No- 3/2014-14
O Edital acima referido foi modificado, conforme ERRATA

No- 01, que se encontra disponível no site www.dnit.gov.br e na Seção
de Cadastro e Licitações desta Superintendência Regional do Rio
Grande do Norte, situado a Av. Bernardo Vieira, 3656, Lagoa Nova,
Natal/RN. Fica adiada a data de entrega das propostas para o dia
27/02/2014, às 10h00 (horário oficial de Brasília).

Natal, 15 de janeiro de 2014.
ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 12/2014 - UASG 393012

No- Processo: 50610002571201300 . Objeto: Execução, sob o Regime
de Empreitada a preços unitários, das obras para construção do Via-
duto Transversal sobre a Rodovia BR-470/RS, na interseção com a
Avenida Presidente Vargas (Barracão/RS), a saber: Lote: Único; Ro-
dovia: BR-470/RS; Trecho: Div.SC/RS Entr. BR-116; Subtrecho: Div.
SC/RS Entr. RS-477 (Pontão); Segmento: km 0,0 km 36,0 (km
13+305); Extensão: 0,1 km. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
16/01/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Siqueira Campos, 664, 6º Andar Centro - PORTO ALEGRE - RS.
Entrega das Propostas: 14/03/2014 às 09h00. Informações Gerais: O
Edital poderá ser obtido através dos portais Comprasnet e DNIT. As
licitantes ficam desde já informadas da necessidade de acessar o
Portal DNIT para acompanhar os avisos do certame.

PEDRO LUZARDO GOMES
Superintendente Regional

(SIDEC - 15/01/2014) 393012-39252-2013NE800020

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2014 - UASG 393023

Número do Contrato: 691/2011.
No- Processo: 50623000092201130.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 183/2011. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 08156424000151. Contratado : MAIA MELO EN-
GENHARIA LTDA -Objeto: 6º Termo Aditivo de suspensão de prazo
referente ao Contrato n¨ 691/2011-23 para execução de serviços téc-
nicos de elaboração de projeto executivo de construção de ponte
rodoviária sobre o rio Araguaia na BR-153/TO e seus acessos que
entre si fazem o Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT, através da Superintendência Regional no Estado do
Tocantins e o Consórcio Maia Melo, Enescil e Argeplan. Fundamento
Legal: ARt. 57, parágrafo 1º, Inciso III, da Lei n¨ 8.666/93. Data de
Assinatura: 10/01/2014.

(SICON - 15/01/2014) 393023-39252-2013NE800216

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 085/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
o CONSÓRCIO LOCTEC-SANCHES TRIPOLONI-SOBRENCO.
Objeto: Registrar a suspensão da execução dos serviços, ocorrida
entre os dias 09 de setembro de 2011 e 03 de junho de 2013,
conforme Acórdão nº. 2371/2011 - TCU - Plenário, e a devolução do
prazo de 15 (quinze) meses e 21 (vinte e um) dias, conforme Acórdão
nº. 3376/2013 - TCU - Plenário e Despacho nº 454/2013/SUCON.
Notas de Empenho: 2010NE007823, 2010NE008163, 2011NE002017
e 2011NE002261. Fundamento Legal: art. 79, § 5º c/c o art. 57, § 1º,
inciso III e § 2º da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 27/12/2013.
Processo nº: 51402.032310/2013-24.

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 1/2013

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Sr. Presidente-Substituto da Comissão Permanente de Li-
citações, informa que foi interposto recurso ao Resultado Final pelo
Consórcio CONCREMAT/LENC. A íntegra do recurso encontra-se
disponível no site www.valec.gov.br. Fica aberto o prazo para im-
pugnações aos recursos, conforme o art. 109, §3º da Lei nº
8.666/93.

Brasília, 15 de janeiro de 2014
HELDER ANTONIO DE SÁ NASCIMENTO

aline.tabosa
Realce

aline.tabosa
Realce

aline.tabosa
Realce

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-16T06:20:03-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




